tigaciones y documentos sobre las instituciones hispanas, Santiago de Chile,
1970, pp. 483494) y a sus páginas sobre el tema en España, un enigma
histórico; especialmente al mapa “La Castilla concejil en 1188” (IF, p. 60).
mapa que comprueba el número y la importancia de tales concejos en visperas
del nacimiento de las Cortes. Remito asimismo al cuadro que he trazado de
los ingresos del fisco regio en los días de Fernando III en mi monografía Un
empréstito para la conquista de Sevilla (CHE, XLV-XLVI, pp. 195.212). La
misma demanda de empréstitos a los concejos por el Rey Santo atestigua
la envergadura del aporte fiscal de los pecheros. Después de la publicación
del trabajo que acabo de citar, he tropezado con la petición de otro emprés:
tito por Alíonso X a los concejos de Asturias en 1258 (ViciL, Colección his.
tóricodiplomática del ayuntamiento de Oviedo, 1889, n2 XXHI, p. 46). He ahi
una nueva prueba de mis afirmaciones.
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Y por último prometió defender y ayudar a los hebreos, según
Dios y su dignidad, cuanto pudiere 118,

2%Fue la misma editada ya en 1800 por De Manuel (Memorias de Fernando
II, pp. 292-293). Fue dada también a la estampa por Hinojosa (Documentos
para la historia de las instituciones, Madrid, 1919, n% LXXII, p. 120-121) y
por Baer (Die Juden, Il, n? 47, pp. 24-25). La iradujeron al castellano Ama
dor de los Ríos (Ob. cit., pp. 358359) y Estella Zalaya (Ob. cit., pp. 96-99).

Por su importancia me he decidido a copiar el texto. Reza así: “Notum sit
omnibus hominibus presentem paginam inspecturis, quod super decimis et obla
tionibus, quibus iudei Toletane diocesis, ex statuto concilii generalis sub Inno
centio Papa Jl celebrati, Toletane Ecclesie et domino Roderico eiusdem ar
chiepiscopo Hispaniarum primati tenebantur, facta est compositio inter eun:
dem Archiepiscopum et ijudeos sue diocesis in hunc modum. Quilibet iudeus,
qui vicesimum annurm complevit aut fere vicesimum cepit, quicumque fuerit
morator in diocesi Toletane, dom:no Archiepiscopo sextam partem unius aurei
annuatim solvere teneatur, nec ullus ab hac solutione defectu pecunie vel
ocasione aliqua excusetur. Similiter quilibet iudeus coniugatus, licet minoris
vel cuiuscumque etatis sit, predictam sextam partem aurei annuatim
solvere teneatur Archiepiscopo supradicto, exceptis tamen mulieribus, cuius
cumque etatis sint, solvere non tenentur. Propter istam ergo compositionem,
iam dictus dominus Archiepiscopus absolvit iudeos omnes sue diocesis tam
modernos quam posteros a solutione oblationum et decimarum, quibus ei
ex statuto concilii generalis tenebantur. Addit etiam, quod quatuor ex senio
ribus adelantatis de Aliama Toleti et duo de qualibet Aliama, quos dictus
Archiepiscopus nominaverit, semel et non amplius ¡urare teneantur, quod quo
tiescumque super etate dubietas emerserit, secundum suum intellectum fatean
tur singuli in sua Aliama de quibuslibet dubietatibus an ratione etatis dicte
solvere teneantur nec ne. Supradicta utique compositio facta est pro heredi
tatibus, quas dicti iudei hactenus hubuerunt, tali conditione addita, quod si
aliquis iudeus hereditatem aliquam vendiderit christiano, et tanta quanta ipsa
est et non majorem emere voluerit a christiano, pro ea decimas non persolvat.
Si autem iudeus, qui ad presens hereditatem non habet, hereditatem aliquam
emerit a christiano, vel eam quocumque titulo a christiano acquisiverit, deci
mas inde solvere teneatur Archiepiscopo sepedicto; exemptis ab hac solu
tione domibus constructis vel construendis, populatis vel populandis, locatis
etiam sive locandis, emptis vel emendis a christianis, vel ab aliis. Et si aliquis
¡udeorum se alzaverit cum predicta pecunia, seniores iudeorum compelant eum ad
solutionem dictam; sin autem, dictus Archiepiscopus tornet se ad Alizmam,
et Aliama teneatur ei. Et ista colecta fiat inter festum Sancti Michaelis et
festum Sancti Martini unoquoque cuno. Preterea dominus Archiepiscopus pro
mittit quod secundum Deum et honestatem suam, quantum poterit facere,
defendet et coadiuvabit eos. Et nos Rodericus Dei gratia Toletane Sedis archie
piscopus et Hispaniarum primas, ad maiorem huius compositionis et pacti
stabilitatem et confirmationem, paginam presentem sigilli nostri munimine
fecimus communiri. Hanc autem compositionem suprascriptam, nos Ferrandus
Dei gratia rex Toleti et Castelle, ea assensu et voluntate regine domine Be:
rengarie genitricis nostre, una cum fratre nostro infante domino Alfonso vobis,
domino Roderico supradicto Toletane Sedis archiepiscopo et sucessoribus ves
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No puedo ni quiero adentrarme en el problema pero sí me atrevo
a declarar que la Concordia constituyó un doble buen negocio para
el Toledano y para los judíos. Éstos se liberaban de los vejámenes
que el cumplimiento de los cánones del concilio Lateranense les
hubiese provocado. No se les impondría llevar signos distintivos
de su condición hebraica, ni vivir separadamente de los cristianos,
ni se les privaría de sus derechos judiciales, ni se les prohibiría
ejercer cargos públicos, mi se limitarían sus prácticas usurarias ni
se les obligaría a oblaciones y diezmos. Y don Rodrigo obtenía de
los muchos, muchísimos judíos que habitaban en su extensísima
diócesis considerables sumas de áureos.